
                          COMUNE  DI  SELLIA
                        (Catanzaro)

Via G. Marconi, 42 – 88050 Sellia (CZ)       p.i. 00311650790        tel. 0961-483049     fax  0961-483900    e-mail com.sellia@libero.it

 

                                DETERMINAZIONE  
n.   48

Data  
 11 settembre 2018

OGGETTO:
Sostituzione pneumatici PICK-UP  DW 841 FL

 Determina a contrattare - Affidamento 
CIG  Z7A24DD3A8 

  

L’anno duemiladiaciotto, il giorno undici  del mese di  settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che sul Pick-up Toyotya Hilux di proprietà comunale targato  DW 841 FL  è necessario sostituire i due

pneumatici  anteriori  (255/70  R  15)  ed  effettuare  l’equilibratura  tanto  al  fine  di  mantenere  il  mezzo
efficiente e funzionale nonché idoneo anche sotto l’aspetto della sicurezza;

- che,  per  quanto  sopra,  è  stato  chiesto  preventivo  di  spesa  ad  operatore  del  settore  nella  zona  e
precisamente alla ditta Patamia Antonio, via Cavour 107/109, 88050 Simeri Crichi – P.I. 02723400798;

- che la suddetta ditta ha trasmesso  il preventivo (prot. n. 1383 di data odierna) del quale si riporta il
contenuto:

• Fornitura, equilibratura, montaggio di n. 2 pneumatici  (255/70 R 15) n. 2 x €  89,37 €  178,74

• Contributo ambientale   …............……………………………………………………….. €    12,00
                                                                                                                         Sommano €  190,74
                                                                                                                    IVA  22%   €    41,96
                                                                                                                    Totale €  232,70

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il  ricorso a centrali  di committenza e agli  strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), fra l'altro, prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e
fino alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

Dato atto che il  bene ed il  servizio  da acquisire  è di  importo  inferiore  a 1.000 euro e pertanto  non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Visto
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto della
stessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono
rinvenibili   nella  necessità  di  acquisire  la  fornitura  quanto  prima,  presso  il  rivenditore  ed  il  centro
revisioni più vicino a questo Ente nonché nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP  desunta  da indagini di mercato informali;

Visto il Bilancio di previsione esercizio 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 14 del  4 aprile 2018;



Visto che al finanziamento della fornitura in parola si provvede con fondi propri disponibili all'intervento
0801103, capitolo 524 “Spese manutenzione e pezzi  di  ricambio motocarro e toyota”,  sul  quale dovrà
essere assunto il relativo impegno;

Ritenuto possibile  affidare  l’appalto  della  fornitura  sopra  specificata  all’operatore  economico  Patamia
Antonio,  via  Cavour 107/109, 88050 Simeri  Crichi  – P.I.  02723400798,  in  quanto trattasi  di  operatore
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il  dovuto livello di specializzazione
necessaria  all’effettuazione  della  fornitura,  il  quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  forniture  e
servizi alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal
DURC  prot. n. INPS_11665097  emesso in data 03.08.2018e con scadenza al  01.08.2018;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’articolo 192 del d.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  Z7A24DD3A8;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del  2 gennaio 2017 con il quale, tra l'altro, è stata conferita al p.e. Sgro
Domenico Pietro la posizione organizzativa dell'Area Tecnica e,  quindi,  le  funzioni  di  responsabile della
medesima;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art, 107 del TUEL,
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli Organi di indirizzo politico, e nel
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non è necessario alcun atto integrativo;

Valutata ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

Visto il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori”, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2007;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  -  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore
economico  Patamia Antonio,  via  Cavour  107/109,  88050 Simeri  Crichi  –  P.I.  02723400798,  la
fornitura  di  quanto  dettagliato  nelle  premesse,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine  che  si  intende  perseguire:  sostituzione  di  n.  2  pneumatici  255/70  R  15,  compresi

montaggio,  equilabratura, valvole al pick-up Toyota Hilux targato DW 841 FL;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei suddetti beni e servizi;
c) il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale;
d) le clausole ritenute essenziali sono riportate nella predetta lettera;



4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 236,68, di cui € 42,68 per
IVA;

5 - di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la suddetta somma come segue:
 

Intervento 0801103 Codice
Capitolo 524 Descrizione Spese manutenzione e pezzi di ricambio motocarro E

Toyota
SIOPE CIG Z7A24DD3A8 CUP
Creditore Patamia Antonio – Simeri Crichi
Rif. Imp.  Importo €  232,70
Causale Acquisto e montaggio n. 2 penumatici 255/70 R 15  Toyota Hilux DW 841 FL

      e di impegnare la predetta somma disponibile sul citato capitolo;

6 – di provvedere alle liquidazioni a forniture beni e servizi avvenuti, dopo positivo controllo, senza ulteriore
determinazione.

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta i ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

9 - di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente”,
nell'apposita partizione destinata ai “provvedimenti”; 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Sgro Domenico Pietro;

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile ed il suo inserimento nella raccolta generale delle determine.

La presente determinazione, unitamente alla relativa  documentazione giustificativa, viene trasmessa
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di Legge nonché alla Giunta Comunale per il tramite del
segretario comunale.
                  
                                                                              I l  responsabi le  area tecn ica

p.e. Sgro Domenico Pietro



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 
la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 
- intervento 0801103, capitolo 524 “Spese manutenzione e pezzi di ricambio motocarro e Toyota”, impegno
n.    …....................................

 Sellia,   
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa Antonella Papallo
 

N°            (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)    
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi

dal  …..................2017

Data,    ….............. 2017

      Il Responsabile delle pubblicazioni
                       Sgro Domenico Pietro


	OGGETTO:
	Sostituzione pneumatici PICK-UP DW 841 FL
	Determina a contrattare - Affidamento
	CIG Z7A24DD3A8
	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA

	
	Il responsabile area tecnica


